



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月30日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
 定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 2025年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	35,663	6.4	4,895	16.6	5,210	17.0	3,870	16.3
2024年3月期	33,531	△9.0	4,197	△17.0	4,452	△17.4	3,327	△18.4

（注）包括利益 2025年3月期 3,181百万円（△18.9%） 2024年3月期 3,920百万円（△18.9%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	172.06	—	8.2	8.7	13.7
2024年3月期	146.40	—	7.2	7.7	12.5

（参考）持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	59,796	49,069	80.5	2,140.58
2024年3月期	59,450	47,559	78.5	2,074.07

（参考）自己資本 2025年3月期 48,160百万円 2024年3月期 46,647百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	4,087	△1,768	△602	12,638
2024年3月期	6,278	△634	△2,545	10,937

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	1,586	47.8	3.5
2025年3月期	—	37.00	—	37.00	74.00	1,664	43.0	3.5
2026年3月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00		52.9	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	16,900	△2.8	2,620	9.2	2,700	6.6	2,080	16.0	92.44
通期	34,200	△4.1	5,000	2.1	5,200	△0.2	4,000	3.3	177.78

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2025年3月期	25,372,447株	2024年3月期	25,372,447株
2025年3月期	2,873,681株	2024年3月期	2,881,540株
2025年3月期	22,496,643株	2024年3月期	22,729,533株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	19,238	12.2	3,602	33.0	4,490	25.2	3,597	22.2
2024年3月期	17,149	△1.8	2,708	△15.8	3,585	△14.3	2,943	△12.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	159.92	—
2024年3月期	129.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	51,584	37,773	73.2	1,678.90
2024年3月期	51,712	36,461	70.5	1,621.16

(参考) 自己資本 2025年3月期 37,773百万円 2024年3月期 36,461百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

当社は、2025年5月16日(金)に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算内容を含んだ中期経営計画見直し資料については、同日当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、好調な企業収益を支えに、年度後半では米国の関税引き上げへの警戒感があったものの、企業の設備投資は堅調に推移しております。また、雇用・所得環境も改善傾向が継続しており、景気は緩やかな回復が続いております。一方、海外経済は、今後、米国の関税引き上げにより米国・中国経済の悪化が景気の下押し圧力となる影響が懸念されます。また、未だに収束の道筋が見えないロシアのウクライナ侵攻や中東紛争などの地政学リスクもあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進してまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は356億6千3百万円（前期比6.4%増）となりました。また、利益面は営業利益48億9千5百万円（同16.6%増）、経常利益52億1千万円（同17.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は38億7千万円（同16.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 機能性製品

当セグメントにおきましては、売上高は284億4千3百万円（前期比8.6%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は43億1千4百万円（同19.7%増）となりました。

（参考）

（単位：百万円）

	2024年3月期 通期	2025年3月期 通期	対前年度 増減額	対前年度 増減率
ビューティケア	7,936	8,936	999	12.6%
ヘルスケア	5,829	6,051	222	3.8%
ファインケミカル	5,202	5,613	410	7.9%
トレーディング	7,229	7,843	614	8.5%
売上高 合計	26,195	28,443	2,247	8.6%
ビューティケア	2,193	2,416	223	10.2%
ヘルスケア	449	1,022	574	128.0%
ファインケミカル	640	513	△ 126	△ 19.7%
トレーディング	321	360	39	12.2%
営業利益 合計	3,603	4,314	710	19.7%

（ビューティケア）

化粧品用機能性油剤は、サステナブル対応により海外向け販売が大幅に増加し、国内向け販売も堅調に推移しました。一方で、化粧品用リン脂質素材や生理活性物質の販売が減少しましたが、ビューティケア分野全体では増収増益となりました。

（ヘルスケア）

医薬品用リン脂質は、ギリアド・サイエンシズ社向けは計画通り進捗、また、他海外顧客向け医薬品用高純度リン脂質の販売が増加しました。一方で、子会社の薬理・安全性試験の受注が減少しましたが、ヘルスケア分野全体では増収、大幅な増益となりました。

（ファインケミカル）

工業用ウールグリース誘導体は、第3四半期に在庫調整が完了し、販売価格の是正などもあり収益性が改善し、前年同期比で増収増益となりましたが、コーティング剤の海外向け販売減少により、ファインケミカル分野全体では増収減益となりました。

② 環境衛生製品

当セグメントにおきましては、原価低減や販売価格の改定などに取り組んだ結果、売上高は69億9千3百万円（前期比1.3%減）、セグメント利益（営業利益）は5億1千9百万円（同6.5%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は2億2千6百万円（前期比10.5%減）、セグメント利益（営業利益）は6千1百万円（同42.1%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の総資産は前連結会計年度（以下「前期」という。）に比べ3億4千5百万円増加し、597億9千6百万円となりました。これは主として、有価証券の増加などにより流動資産が1億8千2百万円増加し、建物及び構築物の増加などにより固定資産が1億6千2百万円増加したことによるものであります。

当連結会計年度の負債は前期に比べ11億6千4百万円減少し、107億2千6百万円となりました。これは主として、未払法人税等の減少などにより流動負債が20億2千1百万円減少した一方、長期借入金増加などにより固定負債が8億5千6百万円増加したことによるものであります。

当連結会計年度の純資産は前期に比べ15億1千万円増加し、490億6千9百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する当期純利益の計上38億7千万円及び配当金の支払16億1千9百万円などにより株主資本が22億7千4百万円増加した一方、その他有価証券評価差額金の減少などによりその他の包括利益累計額が7億6千1百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期に比べ17億1百万円増加し、126億3千8百万円となりました。なお、当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況と主な内訳は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べ21億9千万円収入が減少し、40億8千7百万円の収入となりました。その主な内訳は、税金等調整前当期純利益53億8千万円及び減価償却費13億7千5百万円の計上による資金の増加、法人税等の支払による資金の減少21億8千3百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べ11億3千4百万円支出が増加し、17億6千8百万円の支出となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による資金の減少22億8千2百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、前期に比べ19億4千3百万円支出が減少し、6億2百万円の支出となりました。その主な内訳は、配当金の支払いによる資金の減少16億1千9百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社グループは、引き続き経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進し、2026年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高342億円（当期比4.1%減）、営業利益50億円（同2.1%増）、経常利益52億円（同0.2%減）、親会社株主に帰属する当期純利益40億円（同3.3%増）を見込んでおります。また、今後の事業見通しを踏まえ、現行の中期経営計画の最終年度（2026年度）とありたい姿（2030年度）の経営目標数値について以下の見直しを行いました。

単位：億円

	第14次中期経営計画					ありたい姿	
	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度		2030年度	
	実績	実績	予想	当初目標	見直し後	当初目標	見直し後
売上高	335	356	342	410	380	500	480
営業利益	41	48	50	57	58	77	82
EBITDA	54	62	64	77	75	111	111
ROIC	6.3%	7.1%	7.2%	8.0%	8.0%	9.0%	10.0%

なお、業績予想における主な為替レートは、1米ドル＝145円、1ユーロ＝160円を前提としております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主価値の増大を図ることを基本方針とし、株主の皆さまへの利益還元を重要な課題のひとつと考えております。株主還元につきましてはDOE（連結純資産配当率）3.5%を目安とし、配当水準の向上と安定化を目指します。

内部留保資金については、大規模災害や感染症の蔓延など不測の事態への備えとして確保しつつ、サステナブル社会創造に貢献し続けることを最重要課題に掲げ、「人的資本投資」、「設備投資」、「研究開発投資」を三本柱に、持続的成長に向けた基盤構築を推進するため有効に投資していく方針であります。これらの投資が将来、収益の向上をもたらし、株主の皆さまへの利益還元につながるものと確信しております。

上記の方針に基づき、当期の期末配当金は、1株当たり37円とさせていただきます。この結果、年間配当金は74円、連結配当性向は43.0%となります。

次期の年間配当金については、現行の中期経営計画の最終年度（2026年度）とありたい姿（2030年度）の経営目標数値の見直しにあわせて利益配分についても以下の見直しを行い、1株当たり94円を予定しております。

	第14次中期経営計画					ありたい姿	
	2023年度	2024年度	2025年度	2026年度		2030年度	
	実績	実績	予想	当初目標	見直し後	当初目標	見直し後
DOE	3.5%	3.5%	4.3% (目安)	3.5% (目安)	4.3% (目安)	—	5.0% (目安)
一株当り 年間配当額	70円	74円	94円	80円	100円	100円	135円

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の議論の深まりや同業他社のIFRS採用状況等を鑑みて、IFRSの導入を検討していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,856,349	12,300,114
受取手形及び売掛金	9,172,984	8,221,391
有価証券	—	2,000,000
商品及び製品	4,394,633	3,936,295
仕掛品	2,207,743	2,338,767
原材料及び貯蔵品	3,204,200	2,977,438
その他	195,993	440,612
貸倒引当金	△611	△691
流動資産合計	32,031,293	32,213,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,207,334	16,363,157
減価償却累計額	△8,718,823	△8,603,338
建物及び構築物（純額）	6,488,511	7,759,819
機械装置及び運搬具	16,201,121	15,909,863
減価償却累計額	△13,493,090	△13,153,261
機械装置及び運搬具（純額）	2,708,030	2,756,601
土地	3,719,989	3,719,989
建設仮勘定	754,016	546,762
その他	3,719,933	3,937,964
減価償却累計額	△2,989,343	△3,111,923
その他（純額）	730,589	826,040
有形固定資産合計	14,401,138	15,609,213
無形固定資産	778,227	656,213
投資その他の資産		
投資有価証券	11,861,254	10,871,513
退職給付に係る資産	117,430	154,385
その他	261,404	290,920
投資その他の資産合計	12,240,090	11,316,818
固定資産合計	27,419,456	27,582,246
資産合計	59,450,750	59,796,175

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,954,884	3,049,348
短期借入金	—	300,000
未払金	812,146	1,107,412
未払法人税等	1,351,647	273,417
賞与引当金	718,076	691,839
役員賞与引当金	41,554	54,345
環境対策引当金	426,000	43,000
設備関係未払金	983,910	1,307,609
資産除去債務	82,698	18,000
その他	1,067,016	571,841
流動負債合計	9,437,935	7,416,814
固定負債		
長期借入金	—	800,000
繰延税金負債	2,186,638	2,278,735
退職給付に係る負債	127,775	114,044
長期末払金	19,659	4,059
長期預り保証金	92,200	88,550
資産除去債務	5,730	5,730
その他	21,528	18,937
固定負債合計	2,453,533	3,310,058
負債合計	11,891,469	10,726,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,870,796	6,882,189
利益剰余金	30,368,637	32,619,943
自己株式	△4,117,485	△4,105,592
株主資本合計	39,055,170	41,329,762
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,613,546	5,919,432
繰延ヘッジ損益	4,400	△2,729
為替換算調整勘定	947,951	869,415
退職給付に係る調整累計額	26,718	44,627
その他の包括利益累計額合計	7,592,616	6,830,746
非支配株主持分	911,493	908,794
純資産合計	47,559,280	49,069,302
負債純資産合計	59,450,750	59,796,175

(2) 連結損益及び包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	33,531,848	35,663,736
売上原価	23,602,046	24,785,016
売上総利益	9,929,801	10,878,720
販売費及び一般管理費	5,731,894	5,983,336
営業利益	4,197,907	4,895,383
営業外収益		
受取利息	34,059	37,078
受取配当金	307,861	314,383
雑収入	60,855	58,052
営業外収益合計	402,776	409,514
営業外費用		
支払利息	1,308	4,992
為替差損	15,204	5,356
減価償却費	125,106	60,299
雑損失	6,207	23,530
営業外費用合計	147,827	94,178
経常利益	4,452,856	5,210,718
特別利益		
固定資産売却益	1,341	54
投資有価証券売却益	932,174	350,408
特別利益合計	933,516	350,462
特別損失		
固定資産売却損	10	45
固定資産除却損	10,546	137,488
減損損失	32,025	—
投資有価証券評価損	43,041	—
環境対策引当金繰入額	426,000	43,000
その他	7,379	—
特別損失合計	519,003	180,534
税金等調整前当期純利益	4,867,369	5,380,647
法人税、住民税及び事業税	1,992,523	1,137,995
法人税等調整額	△544,265	274,103
法人税等合計	1,448,258	1,412,099
当期純利益	3,419,111	3,968,548
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純利益	3,327,674	3,870,959
非支配株主に帰属する当期純利益	91,437	97,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	144,166	△694,113
繰延ヘッジ損益	1,243	△7,921
為替換算調整勘定	328,110	△103,235
退職給付に係る調整額	27,875	17,908
その他の包括利益合計	501,396	△787,361
包括利益	3,920,508	3,181,186
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,750,794	3,109,089
非支配株主に係る包括利益	169,714	72,097

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,933,221	6,821,920	28,513,077	△3,171,070	38,097,149
当期変動額					
剰余金の配当			△1,460,915		△1,460,915
親会社株主に帰属する当期純利益			3,327,674		3,327,674
自己株式の取得				△986,983	△986,983
自己株式の処分		48,876		40,568	89,444
従業員奨励福利基金拠出			△11,198		△11,198
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	48,876	1,855,560	△946,414	958,021
当期末残高	5,933,221	6,870,796	30,368,637	△4,117,485	39,055,170

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,469,379	3,275	697,997	△1,156	7,169,496	834,562	46,101,208
当期変動額							
剰余金の配当							△1,460,915
親会社株主に帰属する当期純利益							3,327,674
自己株式の取得							△986,983
自己株式の処分							89,444
従業員奨励福利基金拠出							△11,198
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	144,166	1,124	249,953	27,875	423,119	76,930	500,050
当期変動額合計	144,166	1,124	249,953	27,875	423,119	76,930	1,458,071
当期末残高	6,613,546	4,400	947,951	26,718	7,592,616	911,493	47,559,280

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,933,221	6,870,796	30,368,637	△4,117,485	39,055,170
当期変動額					
剰余金の配当			△1,619,653		△1,619,653
親会社株主に帰属する当期純利益			3,870,959		3,870,959
自己株式の取得				△823	△823
自己株式の処分		11,393		12,716	24,110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	11,393	2,251,305	11,892	2,274,591
当期末残高	5,933,221	6,882,189	32,619,943	△4,105,592	41,329,762

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	6,613,546	4,400	947,951	26,718	7,592,616	911,493	47,559,280
当期変動額							
剰余金の配当							△1,619,653
親会社株主に帰属する当期純利益							3,870,959
自己株式の取得							△823
自己株式の処分							24,110
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△694,113	△7,129	△78,535	17,908	△761,870	△2,699	△764,569
当期変動額合計	△694,113	△7,129	△78,535	17,908	△761,870	△2,699	1,510,022
当期末残高	5,919,432	△2,729	869,415	44,627	6,830,746	908,794	49,069,302

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,867,369	5,380,647
減価償却費	1,436,547	1,375,531
減損損失	32,025	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△84	79
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△17,180	△13,730
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△50,021	△36,954
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	426,000	△383,000
受取利息及び受取配当金	△341,921	△351,462
支払利息	1,308	4,992
為替差損益 (△は益)	△25,139	1,089
投資有価証券売却損益 (△は益)	△932,174	△350,408
投資有価証券評価損益 (△は益)	43,041	—
固定資産除売却損益 (△は益)	9,215	137,268
売上債権の増減額 (△は増加)	△260,705	939,300
棚卸資産の増減額 (△は増加)	1,301,203	537,449
預り保証金の増減額 (△は減少)	△10,689	△3,649
仕入債務の増減額 (△は減少)	△312,545	△849,349
未収消費税等の増減額 (△は増加)	524,652	△154,502
未払消費税等の増減額 (△は減少)	298,176	△336,583
その他	215,453	27,808
小計	7,204,530	5,924,527
利息及び配当金の受取額	341,921	351,462
利息の支払額	△1,308	△4,992
法人税等の支払額	△1,266,998	△2,183,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,278,145	4,087,848
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△636,300	—
定期預金の払戻による収入	—	206,800
有形固定資産の取得による支出	△851,237	△2,282,758
有形固定資産の売却による収入	5,212	65
有形固定資産の除却による支出	—	△55,327
資産除去債務の履行による支出	—	△47,519
無形固定資産の取得による支出	△414,762	△39,722
投資有価証券の取得による支出	△1,176	△1,310
投資有価証券の売却による収入	1,264,101	451,276
投資活動によるキャッシュ・フロー	△634,162	△1,768,496
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	300,000
長期借入れによる収入	—	800,000
配当金の支払額	△1,460,915	△1,619,653
非支配株主への配当金の支払額	△89,310	△74,796
自己株式の取得による支出	△986,983	△823
その他	△8,006	△6,887
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,545,215	△602,161
現金及び現金同等物に係る換算差額	72,509	△15,829
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,171,276	1,701,360
現金及び現金同等物の期首残高	7,766,215	10,937,491
現金及び現金同等物の期末残高	10,937,491	12,638,852

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社及び子会社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、当社及び子会社の構成単位に分離された財務諸表に基づき、製品・サービス別に構成した事業単位について、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。当社は、「機能性製品」、「環境衛生製品」を報告セグメントとしております。

「機能性製品」は、化粧品用原料、ウールグリース誘導體、リン脂質、機能性コーティング剤、樹脂添加剤、植物性油脂、合成樹脂製品などの製造販売及び仕入販売、薬理・安全性試験の受託を行っております。「環境衛生製品」は、業務用洗剤、薬用石けん液、除菌・殺菌剤などの製造販売を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生じる収益	26,195,914	7,083,228	33,279,143	—	33,279,143	—	33,279,143
その他の収益	—	—	—	252,705	252,705	—	252,705
外部顧客への売上高	26,195,914	7,083,228	33,279,143	252,705	33,531,848	—	33,531,848
セグメント間の内部売上高又は振替高	206,614	27,752	234,367	125,964	360,331	△360,331	—
計	26,402,528	7,110,981	33,513,510	378,670	33,892,180	△360,331	33,531,848
セグメント利益	3,603,278	487,672	4,090,950	106,956	4,197,907	—	4,197,907
セグメント資産	32,023,942	3,297,168	35,321,110	1,675,550	36,996,661	22,454,089	59,450,750
その他の項目							
減価償却費	1,283,238	56,069	1,339,308	32,222	1,371,530	65,017	1,436,547
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,543,780	24,312	1,568,093	—	1,568,093	288,952	1,857,045

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント資産の調整額は、セグメント間消去△104,669千円及び各報告セグメントに配分していない全社資産の金額22,558,758千円であります。全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。

(2) その他の項目の減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係るものであります。

3. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸 表計上額 (注) 3
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生じ る収益	28,443,575	6,993,933	35,437,509	—	35,437,509	—	35,437,509
その他の収益	—	—	—	226,227	226,227	—	226,227
外部顧客への売上高	28,443,575	6,993,933	35,437,509	226,227	35,663,736	—	35,663,736
セグメント間の内部売 上高又は振替高	193,086	26,382	219,468	129,576	349,044	△349,044	—
計	28,636,661	7,020,316	35,656,977	355,803	36,012,781	△349,044	35,663,736
セグメント利益	4,314,182	519,317	4,833,500	61,882	4,895,383	—	4,895,383
セグメント資産	32,467,743	3,074,361	35,542,105	1,614,072	37,156,178	22,639,997	59,796,175
その他の項目							
減価償却費	1,165,833	58,544	1,224,378	32,717	1,257,095	118,435	1,375,531
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	2,390,947	48,977	2,439,925	8,194	2,448,120	35,778	2,483,899

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント資産の調整額は、セグメント間消去△73,315千円及び各報告セグメントに配分していない全社資産の金額22,713,312千円であります。全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金、預金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。

(2) その他の項目の減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産に係るものであります。

3. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

4 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	機能性製品	環境衛生製品	その他	全社・消去	合計
減損損失	32,025	—	—	—	32,025

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,074.07円	2,140.58円
1株当たり当期純利益	146.40円	172.06円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	3,327,674	3,870,959
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	3,327,674	3,870,959
普通株式の期中平均株式数(株)	22,729,533	22,496,643

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2025年4月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議しました。

1. 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上及び機動的な資本政策の遂行を可能とするとともに、株主還元策の一環として、自己株式の取得を行います。

2. 取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 120万株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合5.33%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 20億円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2025年5月7日～2026年4月28日 |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付け |